ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ:13.7.2025

సమయం:19.05 గంటలు

- 1. ఆపరేషన్ సింధూర్ అనంతరం బ్రహ్మోస్ క్షిపణి కోసం విదేశాల నుంచి డిమాండ్ పెరిగిందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.
- 2. నకిలీ, నాణ్యత లేని ఎరువులు అమ్మే వారిపై కఠిన చర్య తక్షణం తీసుకోవాలని కేంద్రం రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలను ఆదేశించింది.
- 3. ప్రయాణికుల భద్రతా పెంచేందుకు అన్ని రైల్వే కోచ్ లలో సీసీటీవీ కెమెరాలు ఏర్పాటు చేయాలని రైల్వే శాఖ నిర్ణయించింది.
- 4. 2025 వింబుల్డన్ పోటీల్లో పురుషుల singles final మ్యాచ్ ఈ సాయంత్రం ఇటరీకి చెందిన ప్రపంచ సెంబర్ వన్ క్రీడాకారుడు యానిక్ సిన్నర్ క్రితంసారి ఛాంపియన్ స్పెయిన్ కి చెందిన కార్లోస్ అల్కారాజ్ మధ్య జరుగుతుంది.

.....

RAJNATH-BRAHMOS MISSILE:

ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో బ్రహ్మోస్ క్షిపణి అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కనబరిచిందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఆపరేషన్ సింధూర్ అనంతరం బ్రహ్మోస్ క్షిపణి కోసం విదేశాల నుంచి డిమాండ్ పెరిగిందని ఆయన చెప్పారు. తన లోక్సభ నియోజకవర్గమైన లక్సోలో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఈపేళ రెండవ రోజున నేషనల్ పీజీ కాలేజీలో ఉత్తర ప్రదేశ్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రభాను గుప్త విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరించిన అనంతరం మాట్లాడుతూ రక్షణ మంత్రి ఇంతవరకు 14 దేశాలు బ్రహ్మోస్ క్షిపణి కోసం అడిగాయని లక్స్తో నుంచి వీటిని ఎగుమతి చేస్తారని దీనివల్ల రాష్ట్రంలో ఉపాధి పెరుగుతుందని చెప్పారు. S/B

దేశంలో రాజకీయ ప్రస్థానంలో ఉత్తరప్రదేశ్ అత్యంత ప్రధాన కేంద్రాల్లో ఒకటని మన దేశానికి దీశా నిర్దేశం ఆ రాష్ట్రం నుంచి నిర్ధారణ అవుతుందని రక్షణ మంత్రి అన్నారు. అక్కడి నాయకులు స్వాతంత్ర సమరయోధులు దేశాన్ని కొత్త శిఖరాలను అధిరోహించేలా చేశారని చంద్రభాను గుప్తా కూడా అటువంటి నాయకుల్లో ఒకరిని రక్షణమంత్రి అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఒక స్మారక తపాలా బిళ్ళను రాజ్ నాథ్ సింగ్ విడుదల చేశారు. యోగి ఆదిత్యనాథ్ సేతృత్వంలోని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని ప్రశంసిస్తూ రక్షణ మంత్రి ఈనాటి ఉత్తరప్రదేశ్ శాంతి భద్రతలకు పేరుగాంచిందని చెప్పారు. అభివృద్ధికి సంబంధించి ప్రస్తుత ముఖ్యమంత్రి కొత్త అధ్యాయం రాస్తున్నారని దేశ అభివృద్ధికి ఉత్తరప్రదేశ్ అందిస్తున్న కృపి వాటా కూడా పెరిగిందని రక్షణ మంత్రి అన్నారు.

NSD

REV. PREZ NOMINATION:

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రాజ్యసభకు కొత్తగా నలుగురు సభ్యులను నామిసేట్ చేశారు. ప్రముఖ న్యాయవాది ఉజ్వల్ దేవరావు nikam సామాజిక సంస్కర్త సీ సదానందం మాస్టర్ మాజీ విదేశాంగ కార్యదర్శి హర్షవర్ధన్ శృంగుల చరిత్రకారిణి విద్యాపేత్త డాక్టర్ మీనాకి జైన్ లను రాజ్యసభకు నామిసేట్ చేశారు కేంద్ర హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక నోటిఫికేషన్లు ఈ నిర్ణయం తెలియజేసింది. మహారాష్ట్ర కి చెందిన ఉజ్వల్ నికం ముంటై ఉగ్రవాద దాడుల కేసులో ప్రభుత్వ న్యాయవాదిగా వ్యవహరించడంతోపాటు బిజెపి సేత ప్రమోద్ మహాజన్, చలనచిత్ర ప్రముఖుడు గుల్షన్ కుమార్ హత్య కేసుల్లో కూడా న్యాయవాదిగా ఉన్నారు. తన nomination పట్ల nikam.. కేరళకు చెందిన సదానందం మాస్టర్ కు ఆ రాష్ట్రంలో విద్యాభివృద్ధిలో సుదీర్ఘమైన అనుభవం ఉంది రాజకీయ హింసకు బాధితుడైన సదానందం మాస్టర్ ఒక దాడిలో తన రెండు కాళ్లు కోల్పోయారు అయినప్పటికీ ఆయన విద్యా సామాజిక సేవా రంగాల్లో చురుకుగా పని కొనసాగించారు. 2023లో జి 20 కూటమి అధ్యక్ష బాధ్యత వహిస్తున్నప్పుడు హర్షవర్ధన్ శృంగాల ప్రధాన సమన్వయకర్తగా పనిచేశారు అమెరికాలో థాయిలాండ్ లో ఆయన భారత రాయబారిగా కూడా పనిచేశారు డా. మీనాకి జైన్ ఢిల్లీ విక్వవిద్యాలయం గార్గి కాలేజీలో చరిత్ర విభాగంలో అనోసియేట్ ప్రొఫెసర్ గా పని చేయడంతో

పాటు భారత చరిత్ర పరిశోధన సమితి పాలకమండలి సభ్యురాలిగా కూడా పనిచేశారు. కళలు సాహిత్యం శాస్త్ర విజ్ఞానం సామాజిక సేవా రంగంలో అందించే విశిష్ట సేవలకు గుర్తింపుగా రాష్ట్రపతి 12 మందిని రాజ్యసభకు నామిసేట్ చేస్తారు.

NSD

CENTRE – FERTILIZER:

నకిలీ, నాణ్యతలేని ఎరువులు అమ్మే వారిపై కఠిన చర్య తక్షణం తీసుకోవాలని కేంద్రం రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలను ఆదేశించింది ఈ మేరకు రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల ముఖ్యమంత్రులకు కేంద్ర వ్యవసాయ రైతు సంకేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ లేఖ రాశారు నకిలీ ఎరువులు సబ్సిడీ చేసిన ఎరువుల బ్లాక్ మార్కెట్ అమ్మకాలు మొదలైన అక్రమ కార్యకలాపాలను నిరోధించే ఉద్దేశంతో ఈ లేఖ రాశారు. వ్యవసాయం భారత్ అర్థవ్యవస్థకు వెన్నె ముక వంటిదని రైతుల ఆదాయంలో స్థిరత్వం ఉండేలా చూసేందుకు వారికి సకాలంలో చౌక ధరలో నాణ్యమైన ఎరువులు అందించడం తప్పనిసరి అని శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు. అవసరమైనప్పుడు సరైన చోట్ల సరైన సమయంలో తగు మొత్తంలో ఎరువులు అందుబాటులో ఉండేలా చూడడం రాష్ట్రాల బాధ్యత అని, నకిలీ ఎరువుల అమ్మకాలు జరిపే వారిపై లైసెన్సుల రద్దు ఎఫ్ఐఆర్ ల నమోదు తో సహా ఖచ్చితమైన చట్టపరమైన చర్యలు తీసుకోవాలని చోహన్ రాష్ట్రాలను ఆదేశించారు. ఇందుకు సంబంధించి రాష్ట్రవ్యాస్తంగా ఒక ప్రచార కార్యక్రమం చేపట్టాలని రాష్ట్రస్థాయిలో సమర్థవంతమైన సుస్థిరమైన పరిష్కారాల వల్ల రైతుల ప్రయోజనాలు కాపాడగలుగుతామని వ్యవసాయ మంత్రి చెప్పారు.

NSD

RAILWAY - CCTV CAMERA:

ప్రయాణికుల భద్రతా పెంచేందుకు అన్ని రైల్వే కోచ్ లలో సీసీటీవీ కెమెరాలు ఏర్పాటు చేయాలని రైల్వే శాఖ నిర్ణయించింది. సిసిటీవీ కెమెరాల ఏర్పాటులో ప్రగతిని రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ సహాయ మంత్రి రవనీత్ సింగ్ బిట్టు సమీక్షించారు కోచ్ లలో ప్రయాణికులు అటు ఇటు తిరుగుగాడే ప్రదేశాల్లో కెమెరాలు ఏర్పాటు చేయడం ద్వారా ప్రయాణికుల భద్రతను పెంచగలుగుతామని ఎవరైనా దుశ్చర్యలకు పాల్పడే దుండగులను

గుర్తించగలుగుతారని మంత్రులు చెప్పారు. అయితే ప్రయాణికుల ప్రైవసీ కాపాడేందుకు కేవలం తలుపుల వద్ద కామస్ ఏరియాలో మాత్రమే కెమెరాలు ఏర్పాటు చేస్తారు మొత్తం 74 పేల కోచులు 15 పేల లోకోలలో సిసిటీవీ కెమెరాలు ఏర్పాటు చేసేందుకు అశ్విని పైష్లవ్ ఆమోదం తెలియజేశారు. ప్రతి రైల్వే కోచ్ లో నాలుగు డోమ్ రకం సీసీటీవీ కెమెరాలు ఏర్పాటు చేస్తారు. గంటకు వంద కిలోమీటర్ల కంటే ఎక్కువ పేగంతో పెళ్లే రైళ్లలో కూడా స్పష్టమైన ఫుటేజ్ వచ్చే విధంగా నాణ్యమైన కెమెరాలు ఏర్పాటు చేయాలని పైష్లవ్ ఆదేశించారు. ఈ కెమెరాల ద్వారా వచ్చే డేటాను కృత్రిమ మేధస్సు సహాయంతో విశ్లేపించాలని కూడా ఆయన చెప్పారు.

NSD

J&K-AMARNATH YATRA-ACCIDENT:

జమ్ము కాశ్మీర్లో జరుగుతున్న అమర్నాథ్ యాత్రలో శ్రీనగర్ జాతీయ రహదారిపై మూడు బస్సులు ఢీకొనడంతో కనీసం 17 మంది యాత్రికులు గాయపడ్డారు దక్షిణ కాశ్మీర్లోని కుల జిల్లాలో ఈరోజు ఈ ప్రమాదం జరిగింది గాయపడ్డ వారందరూ మధ్యప్రదేశ్ కి చెందినవారుగా గుర్తించారు. ఒక బస్సు అదుపు కోల్పోయి మరో రెండు వాహనాలు ఢీకొనడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని గాయపడిన వారిని అనంత నాగుకు చికిత్స నిమిత్తం తరలించాలని kulgam ఎస్ ఎస్ పి తెలియజేశారు.

NSD

GST COLLECTIONS:

గత పది ఏళ్ళలో దేశంలో స్థూల ప్రత్యక్ష పన్ను వసూళ్లు 274 శాతం మేరకు పెరిగాయని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది 2013 14 2024 25 సంవత్సరాల మధ్య పన్ను శాఖ ఇచ్చిన రిఫండ్లు 474 శాతం మేరకు పెరిగిందని పన్ను చెల్లించే వారి సంఖ్య 133% మేరకు పెరిగిందని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది. టాక్స్ రిఫండ్కు పట్టే సగటు వ్యవధి 2013లో 93 రోజుల నుంచి 2024 లో కేవలం 17 రోజులకు తగ్గిపోయింది. డిజిటల్ మౌలిక సదుపాయాల ద్వారా పన్ను వ్యవస్థలో గత దశాబ్ద కాలంగా తీసుకువచ్చిన పరివర్తన వల్ల ఇది సాధ్యపడిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

REV PM CONDOLENCE:

ప్రముఖ తెలుగు నటుడు కోట శ్రీనివాసరావు మరణం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆపేదన వ్యక్తం చేశారు సీనియర్ తెలుగు నటుడైన కోట శ్రీనివాసరావు 83 సంవత్సరాల వయసులో ఈ ఉదయం హైదరాబాదులో మరణించారు కోట శ్రీనివాసరావు నటన పటిమ పైవిధ్యం ఎన్నటికీ గుర్తుంచుకుంటామని మోదీ అన్నారు. ప్రేక్షకులను ఆయన తన నటనతో అలరించారని పేదల కోసం సామాజిక సేవా రంగంలో కూడా కృషి చేశారని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

REV. KHALISTANI TERRORISTS ARREST:

అమెరికాలో FBI ఎనిమిది మంది ఖలిస్ధాన్ ఉగ్రవాదులను అరెస్ట్ చేసింది అంతర్జాతీయ ఉగ్రవాద సెట్వర్క్ పై దేశవ్యాప్తంగా జరిపిన దాడుల్లో భాగంగా మన దేశంలో జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థకు వాంటెడ్ అయిన పవిత్ర సింగ్ బిట్టా అసే ఉగ్రవాది కూడా ఉన్నాడు. బబ్బర్ ఖల్సా ఇంటర్నేషనల్ నిపిద్ధ ఉగ్రవాద సంస్థతో అతనికి అనుబంధం ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. FBI వారి వద్ద నుంచి ఆయుధాలు మందు గుండు సామగ్రి నగదు స్వాధీనం చేసుకుంది. కిడ్నాపింగ్ టార్చర్ కుట్ర సాక్షులను భయపెట్టడం సెమీ ఆటోమేటిక్ ఆయుధాలతో దాడులు మొదలైన వివిధ ఆరోపణలను వారు ఎదుర్కొంటున్నట్లూ ఎస్బిఐ తెలియజేసింది.

NSD

IMD – RAINFALL:

రానున్న మూడు నాలుగు రోజుల్లో మధ్యప్రదేశ్, గోవా, కేరళ కోస్తా కర్ణాటక, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ ladakh ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో కూడా రానున్న ఐదు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. పశ్చిమ మధ్య బంగాళాఖాతం సైరుతి బంగాళాఖాతంలో రానున్న మూడు రోజుల్లో కేరళ కర్ణాటక తీరం లక్షద్వీప్లో మత్స్యకారులు సముద్ర చేపల పేటకు పెళ్ళరాదని వాతావరణం శాఖ హెచ్చరించింది.

NSD

WIMBLEDON FINALS: 2025:

వింబుల్డన్ పోటీల్లో పురుషుల singles final మ్యాచ్ ఈ సాయంత్రం ఇటలీకి చెందిన ప్రపంచ సెంబర్ వన్ క్రీడాకారుడు యానిక్ సిన్నర్ క్రితంసారి ఛాంపియన్ స్పెయిన్ కి చెందిన కార్లోస్ అల్కారాజ్ మధ్య జరుగుతుంది. కార్లోస్ అల్కారాజ్ మొదటి సెమి ఫైనల్లో అమెరికాకు చెందిన టైలర్ ఫ్రిడ్జ్ ని ఓడించగా యానిక్ సిన్నర్ రెండవ సెమీపైనల్ మ్యాచ్లో novak జోకోవిచ్ ని ఓడించి ఫైనల్ కీ చేరుకున్నారు. నిన్న మహిళల సింగిల్స్ ఫైనల్లో ఈగ స్వీయ టెక్ మొదటిసారిగా వింబుల్డన్ టైటిల్ గెలుచుకున్నారు.

NSD

TEST CRICKET:

Anderson-Tendulkar Trophy కోసం లార్డ్స్ మైదానంలో జరుగుతున్నా మూడవ క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఈపేళ ఆట నాలుగో రోజున England తన రెండో ఇన్నింగ్స్ బాటింగ్ పునుప్రారంభించింది. అంతకు ముందు భారత తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 387 పరుగులకు అల్ అవుట్ అయింది. అయిదు మ్యాచ్ ల ఈ సీరీస్ లో రెండు జట్లు చెరో విజయంతో సమంగా ఉన్నాయి.

NSD

J&K-AMARNATH YATRA-ACCIDENT

In Jammu & Kashmir, at least 17 Amarnath Yatris sustained injuries after three buses collided with each other along the Srinagar-Jammu National Highway near TachLoo area in South Kashmir's Kulgam district today. All the injured are residents of Madhya Pradesh and were on way to Baltal Base Camp in Central Kashmir's Ganderbal district.

SSP Kulgam Sahil Sarangal told Akashwani News that the accident occurred when one of the buses lost control and rammed into two other vehicles.

Following the accident, the injured were immediately shifted to Qaimoh Hospital and subsequently shifted to Government Medical College (GMC) Anantnag for further treatment.

Officials said most of the Yatris sustained minor injuries. Their condition is stated to be stable. Two Yatris who suffered head injuries have been put on specialized treatment.

SSP added that after receiving medical treatment, the Yatris were shifted into another vehicle and moved towards Baltal Base Camp for their onward journey towards Cave Shrine.

Meanwhile, J&K Police have initiated enquiry into the incident.

SANT EP-I 13.07.2025

GST COLLECTIONS

The gross direct tax collections in the country have witnessed a 274 percent growth over the last ten years. Finance Ministry sources said that between 2013-14 and 2024-25, the refunds issued by the tax department have increased by 474 percent, and the taxpayer base has grown by 133 percent.

The average time of issuing tax refunds has decreased from 93 days in 2013 to just 17 days in 2024. This transformation in tax administration over the past decade is largely due to the adoption of digital infrastructure, including end-to-end online filing and faceless assessments, which enable faster and more accurate processing of income tax returns. Sources said that introduction of pre-filled returns, automation in refund processing, real-time TDS adjustments, and online grievance redressal mechanisms have all contributed to reduced delays and improved the taxpayer experience.

<><>Pallavi/1726 hrs

REV PM CONDOLENCE:

Prime Minister Narendra Modi has expressed anguish at the demise of the veteran Telegu actor Kota Srinivas Rao. The Veteran Telugu actor passed away today at his residence in Hyderabad. He was 83. In his message, the Prime Minister said Kota Srinivas Rao will be remembered for his cinematic brilliance and versatility. Mr. Modi said the actor enthralled audiences across generations with his riveting performances and was at the forefront of social service and

worked towards empowering the poor and downtrodden.

REV. KHALISTANI TERRORISTS ARREST:

In United States, the Federal Bureau of Investigation has arrested eight Khalistani terrorists across the country in a major crackdown on an international terror network. Among them is Pavittar Singh Batala, a Punjab-based gangster wanted by India's National Investigation Agency (NIA) for terror activities linked to the banned group Babbar Khalsa International (BKI). In June, NIA had named Batala, along with Jatinder Joti and designated BKI terrorist Lakhbir Landa, in a chargesheet. The arrests followed a multi-agency investigation, with Special Weapons and Tactics teams detaining them. According to Indian intelligence, all suspects are part of a gangster-terror network. The FBI also seized firearms, ammunition, and cash during searches. Authorities said the group faces multiple felony charges, including kidnapping, torture, false imprisonment, conspiracy, witness intimidation, and assault with a semiautomatic firearm, along with gang-related enhancements.

IMD – RAINFALL:

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over Madhya Pradesh, Goa, Kerala, Coastal Karnataka, Jammu and Kashmir and Ladakh during the next 3 to 4 days. Heavy rainfall is also likely over Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Arunachal Pradesh during the next five days. IMD has advised fishermen to avoid venturing into Kerala, Karnataka coasts, Lakshadweep, some parts of westcentral Bay of Bengal and southwest Bay of Bengal during next three days. The National capital, Delhi experienced a fresh spell of rain during the day. The showers brought down temperatures and offered relief from the persistent humidity of the past few days.

WIMBLEDON FINALS:

At Wimbledon 2025, World No. 1 Jannik Sinner of Italy will face two-time defending champion Carlos Alcaraz of Spain in the Men's Singles final at the All England Club this evening. The match is scheduled to begin at 8:30 PM Indian Standard Time. Alcaraz advanced to the final after defeating American Taylor Fritz in the first semifinal, while Sinner overcame Serbia's Novak Djokovic in the second semifinal clash. Alcaraz has won each of his last five encounters with

Sinner. On the other hand, Sinner did claim victory in his match against Alcaraz at Wimbledon 2022. In Women's Doubles final, fourth seeded Hsieh Su-wei and Jelena Ostapenko will clash with No. eight seeded Veronika Kudermetova and Elise Mertens this evening. Yesterday, in the Women's Singles, Iga Świątek clinched her maiden Wimbledon title after thrashing Amanda Anisimova in a one-sided final. Poland's Świątek defeated the American 6-0, 6-0 in just 57 minutes to secure her sixth Grand Slam title and first at Wimbledon. The victory also makes her the first Polish woman to lift the prestigious Venus Rosewater Dish.

SJ DP-I 13.07.2025

CENTRE - FERTILIZER

Centre has directed States and Union Territories to take immediate and strict action against the issue of counterfeit and substandard fertilizers. Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has written a letter to the Chief Ministers of all States and Union Territories. This letter has been issued with the objective of curbing the sale of fake fertilizers, black marketing of subsidized fertilizers, and illegal activities such as forced tagging across the country. Mr Chouhan said that agriculture is the backbone of India's economy and to ensure stability in farmers' income, it is essential to provide them quality fertilizers at the right time and affordable prices.

The Minister said, it is the responsibility of the States to ensure adequate availability of fertilizers at the right places and locations where it is required. Mr Chouhan asked States to take Strict legal action, including cancellation of licenses and registration of FIRs against the culprits. The Minister urged all States to launch a statewide campaign to eliminate the

problem of fake and substandard agricultural inputs from its roots. He further stated that regular monitoring of this work at the State level would lead to an effective and sustainable solution in the interest of farmers.

<><>DIPENDRA/1351

SANT EP-I 13.07.2025

RAILWAY - CCTV CAMERA

Railways has decided to install CCTV cameras in all coaches to enhance passenger safety. Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw and Minister of State for Railways Ravneet Singh Bittu reviewed the progress of CCTV Camera installation in locomotives and coaches. The purpose of fitting cameras in the common movement areas of coaches is to improve safety and security of passengers. These cameras will help in identifying miscreants. To preserve the privacy of passengers, CCTV cameras will be installed in the common movement area near the doors.

Mr Vaishnaw has approved the installation of CCTV cameras in all 74 thousand coaches and 15 thousand locos. Each railway coach will be covered with four dome type CCTV cameras and each locomotive will have six CCTV cameras. The Minister emphasised on deploying the best-in-class equipment. He urged the railway officials to ensure that high quality footage should be available even for trains running at 100 kilometer per hour plus speeds and also under low lighting conditions. Mr Vaishnaw also encouraged the officials to explore the use of AI on the data captured by CCTV cameras, in collaboration with the IndiaAI mission.

<><>DIPENDRA/1652

SANT:NIR 13.07.2025 EP-I

RAJNATH-BRAHMOS MISSILE

Defence Minister Rajnath Singh said that Brahmos missile performed remarkably during Operation Sindoor. After Operation Sindoor, the demand for BrahMos missiles has increased in foreign countries. After unveiling the statue of former Uttar Pradesh Chief Minister Chandra Bhanu Gupta at the National PG College on the second day of his two-day visit to his parliamentary constituency Lucknow, Defence Minister said that 14 countries have asked for Brahmos missile and it will also be exported from Lucknow. This will help in increasing employment in the state.

S/B

Defence Minister said that Uttar Pradesh is one of the major centres of the country's political journey. This state determines the direction of the country. The leaders, freedom fighters born here have always taken this country to new heights. Chandra Bhanu Gupta is one such leader whose contributions have guided the nation. On this occasion, Mr. Rajnath Singh also released a postage stamp in his honour.

Praising the present state government led by Yogi Adityanath, Defence Minister said that Uttar Pradesh is today known for his law and order. The current Chief Minister of UP is also writing a new story of development and the state's contribution to the country's development has increased, Defence Minister added.

<><>Om Awasthi,

Lucknow, Mail, 1600 Hrs. SJ DP-I

13.07.2025

REV. PREZ NOMINATION (WITH V/C)

President Droupadi Murmu has nominated eminent lawyer Ujjwal Deorao Nikam, Social Worker C Sadanandan Master, former Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla and historian and acidemician Dr Meenakshi Jain to Rajya Sabha. In a notification, the Ministry of Home Affairs informed about the decision.

A REPORT.....

<u>Ujjwal Nikam who hails from Maharashtra has served as a</u>

government counsel in the Mumbai terror attacks case and 1993 Mumbai blasts case. He has also worked on the high-profile murder cases of music mogul Gulshan Kumar and BJP stalwart Pramod Mahajan. C. Sadanandan Master from Kerala has a long career in education in the State. He has been a victim of political violence and lost both his legs. Despite this incident, Sadanandan Master did not give up and remained active in education and social service. Harsh Vardhan Shringla served as Chief Coordinator for India's G20 Presidency in 2023. He also served as Ambassador to the United States and Thailand and High Commissioner to Bangladesh. Dr Meenakshi Jain has served as Associate Professor of history at Gargi College, University of Delhi and as member of the Governing Council of Indian Council of Historical Research. Her areas of research include cultural and religious developments in medieval and early modern India. The President nominates 12 persons to the Upper House of Parliament for their contributions towards arts, literature, sciences and social services. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

<><>ANUPAM/1310

TEST CRICKET: In Cricket, Hosts England today resumed their second Innings against India on Day 4 of the third Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Lord's. Hosts were at _____ for ____ a short while ago. England were 2 for no loss at stumps on day 3 yesterday. They now hold a ____ run lead as India were bundled out for 387 in their first innings, equaling England's first innings total of 387. The five-match Test series is currently level at 1-1.